
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 DETERMINA N. 47     Data 13/02/2019  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Arch. Buzzanca Nicolino; 

Importo: € € 1.226,13 comprensivo di ritenuta d'acconto; 
Norma o titolo: art. 106 del Dlgs 50/2016 e smi; 
Ufficio e funzionario: Servizio Lavori Pubblici – PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 Modalità affidamento: diretto previo atto di interpello; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto:  Lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A 

SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA 

FRAZZUCCHI”.– Liquidazione all'Arch. Buzzanca Nicolino 

relativa alla prestazione professionale aggiuntiva per il 

rilascio dell’Attestato di prestazione energetica della 

palestra. 

 

 CUP: F54B13000750007 

 CIG: Z911FAF592 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Premesso che: 

 

 Con determina a contrarre n. 259 del 24/08/2017, a seguito di atto di interpello, è stato 

conferito incarico all'Arch. Buzzanca Nicolino per il collaudo statico in corso d'opera dei lavori 

di Ricostruzione della Palestra a servizio dell'edificio scolastico sito in C.da Frazzucchi; 

 Nell’ambito delle operazione di collaudo, per i lavori di cui sopra, si è reso necessario il 

rilascio dell’ Attestazione di prestazione energetica della, da parte di un tecnico abilitato 

iscritto nell’elenco regionale dei soggetti abilitati alla Certificazione energetica degli edifici; 

  che il Collaudatore Arch. Buzzanca Nicolino è anche iscritto nell’elenco regionale dei 

soggetti abilitati al rilascio della certificazione energetica degli edifici; 

  con nota del  23/11/2018 prot. 14227 si è chiesta al professionista, la disponibilità ad una 

prestazione aggiuntiva quale estensione delle operazioni di collaudo in relazione al rilascio 

della certificazione energetica per i lavori di cui all’oggetto; 

 In data 23/11/2018 è pervenuta, a mezzo PEC, nota dell’arch. Buzzanca Nicolino, iscritto 

nell’elenco regionale dei soggetti abilitati al rilascio della Certificazione energetica degli 

edifici con n° 6050, con la quale manifesta la propria disponibilità a svolgere l’incarico per la 

prestazione aggiuntiva; 

 con Determina a contrarre n° 373 del 05/12/2018 è stata l’affidata  la prestazione 

professionale professionale aggiuntiva per il rilascio dell’ Attestato di prestazione energetica 

della palestra all’arch. Buzzanca Nicolino per un importo complessivo di €. 1.226,13; 

 In data 05/02/2019 il professionista ha trasmesso l’APE datato 29/01/2019, regolarmente 

registrato al catasto Energetico dei fabbricati della regione siciliana identificato con n° 

568743 , da dove s’evince che la palestra possiede una classe energetica A4; 

 In data 08/02/2019 l'Arch. Buzzanca Nicolino ha trasmesso la ricevuta per il compenso 

professionale spettante di complessive €. 1.226,13 comprensivo di ritenuta d'acconto di €. 

245,20; 

 Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali 

ai sensi della Legge n. 136 del 2010, il Professionista ha trasmesso la dichiarazione di 

Conto Corrente dedicato; 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stato curato dalla dipendente 

Ferraro Rosaria; 

 

Visti: 

 gli artt.102 e 113 del d.lgs 50/2016; 

 l'art. 31 del D. lgs 50/2016; 

 l'art. 24 della L.R. 8/2016 che recepisce in Sicilia il D. lgs 50/2016; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati individuati i 

Responsabili di posizioni organizzative dell'Ente; 

Tanto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. Liquidare la ricevuta di pagamento di €. 1.226,13 comprensiva di ritenuta d'acconto pari 

ad €. 245,20, all’arch. Buzzanca Nicolino, nato a Patti (ME) il 23/02/1956, nella qualità 



di docente a T.I. di Arte e Immagine dell’Istituto Comprensivo n° 2 “L. Pirandello” di 
Patti (ME) e residente in via Andrea Doria n° 26 - 98066 Patti (ME) – CF: 
BZZNLN56B23G377N ed iscritto all’albo degli architetti della Provincia di Messina con n° 
344 dal 1986, quale professionista di altra Pubblica Amministrazione per lo svolgimento 
di rilascio dell’ Attestazione di prestazione energetica dei lavori di che trattasi; 

2) Gravare la somma complessiva di €. 1.226,13 sul capitolo 62104 “Ricostruzione palestra 
a servizio dell’edificio scolastico in c.da Frazzucchi” avente il seguente codice di bilancio: 
04.02-2.01.09.003.; 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 
sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 
l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

5 La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012, verrà trasmessa al centro informatico per la 
pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l'assolvimento online 
di tale obbligo, che costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento; 

c)  E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 
Comune. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 13.02.2019                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                       f.to dott.ssa V. Di Girgenti    

 

 

Capitolo n°62104 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°362/17 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 

 

 
 


